1、 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)
总资产 20,192,813,775.42 20,114,704,728.54 0.39
所有者权益（或股东权益） 4,485,704,399.64 4,426,542,697.51 1.34
归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
6.1153 6.0346 1.34

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)
营业利润 267,904,855.42 238,487,578.72 12.33
利润总额 264,134,598.56 323,588,047.96 -18.37
归属于上市公司股东的净

利润
223,725,479.51 270,292,689.92 -17.23

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
228,316,103.23 184,297,037.47 23.89

基本每股收益(元) 0.31 0.37 -16.22
扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.31 0.25 24.00

稀释每股收益(元) 0.31 0.37 -16.22
加权平均净资产收益率 4.93 6.62 减少 1.69 个百分点

上海隧道工程股份有限公司 2011 年半年度报告

 4

(%)
经营活动产生的现金流量

净额
-33,402,054.37 8,890,250.78 -475.72

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
-0.0455 0.0121 -476.03

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -18,063,047.95

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免 11,424,051.66

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,868,739.43

所得税影响额 -2,578,467.75

少数股东权益影响额（税后） 1,758,100.89

合计 -4,590,623.72

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行新

股

送

股

公积金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
733,521,347 100   733,521,347 100

1、人民币普通股 733,521,347 100   733,521,347 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 733,521,347 100   733,521,347 100

(二) 股东和实际控制人情况

上海隧道工程股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 95,348 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的

股份数量

上海城建（集团）公司
国有

法人
36.85 270,301,785 0 0 无

BILL & MELINDA GATES

FOUNDATION TRUST
其他 0.88 6,464,081 -1,698,505 0 未知

UBS   AG 其他 0.75 5,537,773 -2,203,700 0 未知
中信建投－中信－中信建投精彩

理财灵活配置集合资产管理计划
其他 0.44 3,257,028 3,257,028 0 未知

中国人民财产保险股份有限公司

－传统－普通保险产品－008C－

CT001 沪

其他 0.41 3,000,000 -2,000,000 0 未知

上海市建设工程管理有限公司
国有

法人
0.36 2,653,456 0 0 未知

中国人民人寿保险股份有限公司

－万能－个险万能
其他 0.32 2,319,461 519,518 0 未知